UBND TỈNH HÀ TĨNH CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ XÂY DỰNG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /SXD-QLVT5

V/v tuyên truyền, hướng dẫn thực

hiện nộp hồ sơ qua DVC trực

tuyến của Bộ Xây dựng.

     Hà Tĩnh, ngày      tháng 5 năm 2025

              Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành cấp tỉnh;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố;

- Các đơn vị kinh doanh vận tải;

- Các cơ sở đào tạo lái xe;

- Các đơn vị trong Ngành Xây dựng;

Thực hiện các Thông báo của Văn phòng Chính phủ: số 171/TB-VPCP

ngày 11/4/2024 về kết luận Phiên họp lần thứ nhất Ban Chỉ đạo của Chính phủ

về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số và Đề án 06;

số 56/TB-VPCP ngày 23/02/2025 về kết luận Phiên họp tổng kết hoạt động của

Ủy ban quốc gia về chuyển đổi số và Đề án 06 năm 2024, phương hướng nhiệm

vụ trọng tâm năm 2025; Văn bản số 2688/UBND-VX1 ngày 29/4/2025 của

UBND tỉnh về việc thực hiện các Thông báo của Văn phòng Chính phủ về phát

triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số.

Nhằm đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong giải quyết thủ tục

hành chính (TTHC) liên quan đến các lĩnh vực thuộc thẩm quyền; đảm bảo công

khai, minh bạch và tạo thuận lợi trong quá trình giải quyết các thủ tục. Sở Xây

dựng đề nghị các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân và doanh nghiệp; kể từ ngày

30/6/2025 tất cả các thủ tục hành chính thực hiện như sau.

1. Các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân và doanh nghiệp.

- Đối với các thủ tục hành chính thuộc các lĩnh vực: Đào tạo lái xe; Đăng

kiểm phương tiện giao thông; lĩnh vực hàng hải và đường thủy, truy cập vào

Cổng Dịch vụ công quốc gia (https://dichvucong.gov.vn) hoặc cổng dịch vụ

công tỉnh (https://dichvucong.hatinh.gov.vn).

- Đối với các lĩnh vực hoạt động vận tải đường bộ trong nước (Cấp phép

kinh doanh vận tải, cấp phù hiệu chạy xe, đăng ký khai thác tuyến,…) truy cập

vào Cổng Dịch vụ công trực tuyến của Bộ Xây dựng (http://qlvt.moc.gov.vn).

- Đối với các lĩnh vực hoạt động vận tải đường bộ quốc tế (cấp Giấy phép

vận tải đường bộ quốc tế Việt Nam và Lào; cấp Giấy phép liên vận Việt Nam -

https://dichvucong.gov.vn/
https://dichvucong.gov.vn/
http://qlvt.moc.gov.vn/

2

Lào; cấp Giấy phép liên vận Việt Nam - camphuchia,…) truy cập vào địa chỉ

Cổng Dịch vụ công trực tuyến của Bộ Xây dựng (http://qlvt1.moc.gov.vn).

2. Các Phòng chuyên môn thuộc Sở:

- Thường xuyên theo dõi, cập nhật, tiếp nhận, xử lý hồ sơ trên các Cổng

Dịch vụ công của Bộ Xây dựng, của tỉnh; kịp thời hướng dẫn người dân, doanh

nghiệp trong quá trình thực hiện đảm bảo 100% hồ sơ được xử lý đúng và trước

hạn.

- Chỉ đạo toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong đơn

vị thực hiện ngay việc đăng ký tài khoản cá nhân trên Cổng dịch vụ công Quốc

gia, Cổng dịch vụ công của tỉnh, phấn đấu 100% cán bộ, công chức, viên chức

có tài khoản để truy cập, sử dụng theo quy định.

- Trong quá trình thực hiện nộp hồ sơ qua mạng điện tử đối với các lĩnh

vực trên nếu gặp khó khăn, vướng mắc các cơ quan, đơn vị, tổ chức và cá nhân

liên hệ với đồng chí Đoàn Hoài Nam (điện thoại: 0976.253.187); đồng chí Trần

Quốc Đạt (điện thoại: 0916.125.489) để được hướng dẫn cụ thể.

Sở Xây dựng xin thông báo cho các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân

được biết và rất mong được sự quan tâm, phối hợp thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- UBND tỉnh (để b/c);

- Sở Khoa học và Công nghệ (để phối hợp);

- Báo Hà Tĩnh (để phối hợp);

- Giám đốc Sở (báo cáo);

- Phòng,ban, đơn vị trực thuộc;

- Lưu: VT, VP.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Dương Thành Trung

http://qlvt1.moc.gov.vn/

		2025-05-09T13:48:49+0700

		2025-05-09T13:53:55+0700

		2025-05-09T13:54:11+0700

		soxaydung@hatinh.gov.vn
	2025-05-09T13:55:05+0700